

**KẾ HOẠCH**  
**Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 2357/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông năm 2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2022, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua tự kiểm tra công tác CCHC để đánh giá đúng thực trạng tình hình triển khai, thực hiện hoạt động CCHC, củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, trình độ và ý thức trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình thực hiện; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Xác định việc tự kiểm tra công CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để công CCHC đi vào nề nếp đạt hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

Các phòng, đơn vị trực thuộc, rà soát lại những việc đã thực hiện, chưa thực hiện được theo Kế hoạch số 68/KH-SKH ngày 12/01/2022 về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

Công tác kiểm tra thực hiện CCHC tại các phòng, đơn vị tập trung vào các nội dung chính sau:

**1. Cải cách thể chế**

- Tình hình tham mưu triển khai xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL). Tổ chức thực hiện các văn bản QPPL của cấp trên và các Chương trình, kế hoạch của Sở.

- Rà soát văn bản QPPL nhằm phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh để kịp thời bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất.

**2. Cải cách thủ tục hành chính**

- Thực hiện công tác rà soát, cập nhật, bổ sung, công khai thủ tục hành chính (TTHC).

- Công bố cập nhật thủ tục hành chính.

- Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

- Thực hiện xin lỗi tổ chức, cá nhân trong giải quyết TTHC trễ hạn.

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Rà soát chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế, xây dựng vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp...

- Kiện toàn, bổ nhiệm đối với các chức danh Trưởng, phó trưởng phòng còn thiếu.

### **4. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

- Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức; (tuyển dụng, bổ nhiệm, quy hoạch, khen thưởng, kỷ luật,...)

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

### **5. Cải cách tài chính công**

- Việc thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP.

- Công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính công.

### **6. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước**

- Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành được triển khai thông suốt cho 100% các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 100% hồ sơ công việc tại Sở được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc bí mật nhà nước).

- Ứng dụng công nghệ thông tin cung cấp dịch vụ cho người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

### **7. Công tác chỉ điều hành CCHC**

- Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2022.

- Kết quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về CCHC cho cán bộ, công chức, viên chức của Sở.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian kiểm tra:** Dự kiến vào quý III/2022.

**2. Địa điểm:** Tại các phòng được kiểm tra.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Văn phòng Sở**

- Tham mưu Giám đốc thành lập Tổ kiểm tra công tác CCHC năm 2022.
- Phối hợp với các phòng chuyên môn là đối tượng kiểm tra để thống nhất về nội dung, thời gian, phương pháp kiểm tra..., đảm bảo công tác kiểm tra đạt kết quả.
- Trên cơ sở kết quả kiểm tra công tác CCHC của các phòng chuyên môn, Văn phòng Sở có trách nhiệm tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở và Sở Nội vụ về kết quả kiểm tra.

## **2. Đối với các đơn vị được kiểm tra**

- Các phòng Đăng ký kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp; Phòng giám sát đầu tư và Thanh tra; Phòng quản lý ngành.
- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022 của Sở, các phòng, đơn vị có trách nhiệm:
  - Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC và gửi về Tổ kiểm tra khi được đề nghị.
  - Phối hợp, bố trí, phân công người chuẩn bị các nội dung tài liệu hồ sơ, tài liệu liên quan công tác CCHC để làm việc với Tổ kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn có liên quan triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (thay b/c);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Xuân Đông**